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La presente relazione è redatta nel rispetto dell’art. 151, comma 6 del Decreto legislativo 267 del 18.08.2000 che 

prescrive l’obbligo di esporre e valutare l’efficacia dell’azione amministrativa in riferimento ai risultati ottenuti ed ai costi 

sostenuti. 

 

  

Il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014 è stato  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 26 del 21-10-2014 divenuta esecutiva ai sensi di legge.  

 

   

La verifica di gestione di cui all’art. 193 comma 2° del D.L.vo 267/2000 è stata approvata dal Consiglio Comunale 

nella seduta del  21-10-2014 con delibera  n° 26, contestualmente all’approvazione del Bilancio di Previsione, procedura 

questa consentita dalla circolare prot. n. 0010082 del 17/09/2014 Ufficio I.25^/L del Ministero dell’Interno , Dipartimento 

per gli Affari Interni e Territoriali, a firma del Ministro Alfano, a tenore della quale l’adempimento previsto dall’art. 193 del 

TUEL (Verifica degli equilibri di bilancio) doveva essere disposto solo da parte degli Enti locali che avessero approvato il 

Bilancio di Previsione entro il mese di Agosto dell’esercizio 2014; gli Enti che l’avessero approvato successivamente a tale 

potevano attestare la verifica degli equilibri nella stessa delibera di approvazione del bilancio, senza necessità di adozione di 

una specifica delibera.  
 

 

 



La gestione  finanziaria di competenza del 2014 si chiude con le seguenti risultanze finali: 

 

  

RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2014 
    

       

  ENTRATA Accertamenti 2014   
         
  Titolo 1° - TRIBUTARIE    1.496.038,68   
  Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI    1.779.957,08   
  Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE      215.483,31   
  Titolo 4° - ALIENAZIONI, , TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI      622.728,10   
  Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI            0,00   
  Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI      351.814,04   

 TOTALE ENTRATE    4.466.021,21   
         
  SPESA Impegni 2014   
         
  Titolo 1° - CORRENTI    2.821.241,95   
  Titolo 2° - CONTO CAPITALE      617.716,92   
  Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI      145.505,70   
  Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI       351.814,04   
  TOTALE SPESE    3.936.278,61   
         
  Avanzo di amministrazione 2013 applicato al 2014            0,00   
         

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



mentre il risultato contabile di amministrazione derivante dalla gestione finanziaria evidenziata dalla precedente 

tabella, combinata con la gestione dei residui è il seguente: 

 

  

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2014 
   

           
  Fondo di cassa al 01/01/2014             67.372,72      
           
  + riscossioni effettuate         
  in conto residui        1.204.642,67        
  in conto competenza        2.575.379,69        

            3.780.022,36      
  - pagamenti effettuati         
  in conto residui          687.859,72        
  in conto competenza        2.998.258,36        

            3.686.118,08     
  - pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate                   0,00     

  Fondo di cassa al 31/12/2014                 161.277,00    

           
  + somme rimaste da riscuotere         
  in conto competenza        1.890.641,52        
  in conto residui           95.945,27        

                1.986.586,79    
  - somme rimaste da pagare         
  in conto competenza          938.020,25        
  in conto residui          436.487,51        

                1.374.507,76   
           
  Avanzo di amministrazione al 31/12/2014            773.356,03   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il risultato contabile di amministrazione può anche essere determinato ed evidenziato dalla sommatoria dei risultati 

delle gestioni dei residui e della competenza, cosi come segue: 

 

 
 
 

 GESTIONE RESIDUI 
       

 
        

  
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE ( Avanzo + Disavanzo - ) 
   

     366.437,36 
 
  

  
MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI 
   

    -807.860,20 
 
  

  
MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+) 
   

     685.036,27 
 
  

  
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI 

 
  

     243.613,43 

 
  

 

 

 

 GESTIONE DI COMPETENZA 
        

 
 
       

  
 ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+) 
   

   4.466.021,21  
   

 

 
      

  

 
 IMPEGNI A COMPETENZA (-) 
   

   3.936.278,61  
   

  

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 
 

  
     529.742,60  

   

 

 

 

 

 

 



 

 

A Rendiconto 2014 sia la gestione corrente che la gestione in conto capitale evidenziano l’equilibrio positivo derivante 

dalla sufficienza delle entrate a coprire le relative spese, anche se l’esuberanza delle entrate rispetto alle spese, purtroppo, 

comporta minori servizi alla cittadinanza, non dipendenti dalla volontà dell’amministrazione locale ma da leggi perentorie di 

ambito nazionale ed europeo il cui mancato rispetto comporterebbe ulteriori danni (Leggasi Patto di stabilità). 

 
GESTIONE DI COMPETENZA 

   

        
1) LA GESTIONE CORRENTE       
Entrate correnti (Titolo I II e III)    3.491.479,07  +   
Spese correnti + Spese Titolo III (Interventi 2-3-4-5)    2.966.747,65  -   
AVANZO REALE DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE      524.731,42     

Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata spese correnti            0,00  +   
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale            0,00  -   
Avanzo 2013 applicato a spese correnti            0,00  +  

Spese per rimborso quote capitale dei mutui da non considerare nell'equilibrio corrente            0,00  +   
AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE CORRENTE      524.731,42  =   

        
2) LA GESTIONE C/CAPITALE       
Entrate Titolo IV e Titolo V (Categorie 2-3-4)      622.728,10  +   
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata a spese correnti            0,00  -   
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale            0,00  +   
Avanzo 2013 applicato a investimenti            0,00  +   
Spese Titolo II      617.716,92  -   
AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE C/CAPITALE        5.011,18  =   

        
2) LA GESTIONE MOVIMENTO FONDI       
Entrate Titolo V (Categoria 1)            0,00  +   
Spese  Titolo III (Intervento 1)            0,00  -   
DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE MOVIMENTO FONDI            0,00  =   

  

  

   

 

 

 



 

Il costo del personale nell’anno 2014 ha subito ancora una volta una flessione rispetto agli anni precedenti,  attestandosi, 

l’intervento 1° ad euro 1.369.762,79; l’andamento delle spese di personale negli ultimi anni è desumibile dalla seguente 

tabella: 
           

Descrizione Impegni 2010 Impegni 2011 Impegni 2012 Impegni 2013 Impegni 2014 
 Spesa personale (Titolo I Intervento 1) 1.664.490,14        1.502.138,87             1.401.250,54      1.370.029,98  1.369.762,79 

  

La composizione dello stesso per categorie e per aree del personale a tempo indeterminato è la seguente: 

 
DATI AL 31/12/2014 

AREA TECNICA AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Categoria Previsti in dotazione 
organica In servizio Categoria Previsti in dotazione 

organica In servizio 

A            10             7 A             0             0 

B             2             0 B             2             2 

C             2             1 C             4             3 

D             2             1 D             2             0 

Dirigenti             0             0 Dirigenti             0             0 

 TOTALE            16             9 TOTALE             8             5 
      

AREA DI VIGILANZA AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA 

Categoria Previsti in dotazione 
organica In servizio Categoria Previsti in dotazione 

organica In servizio 

A             0             0 A             0             0 

B             0             0 B             0             0 

C             7             7 C             3             3 

D             1             0 D             0             0 

Dirigenti             0             0 Dirigenti             0             0 
 TOTALE             8             7 TOTALE             3             3 

      
ALTRE AREE TOTALE AL 31/12/2013 

Categoria Previsti in dotazione 
organica In servizio Categoria Previsti in dotazione 

organica In servizio 

A             0             0 A            10             7 

B             4             3 B             8             5 

C             4             3 C            20            17 

D             1             0 D             6             1 

Dirigenti             0             0 Dirigenti             0             0 
 TOTALE             9             6 TOTALE            44            30 

 

A questi si aggiungono n.26 lavoratori a tempo determinato soggetti alle misure di stabilizzazione. 



CRITERI DI FORMAZIONE 

L’Ente per la rilevazione dei fatti di gestione ha adottato un sistema di contabilità, che rileva i fatti di gestione sotto 

l’aspetto finanziario, mentre sotto l’aspetto economico-patrimoniale si ha una rilevazione alla conclusione dell’esercizio 

integrando le scritture finanziarie, mediante lo strumento del prospetto di conciliazione, con il quale le stesse vengono 

suddivise in scritture economiche e patrimoniali.  

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
CONTO DEL PATRIMONIO 
 

I criteri di valutazione delle attività e passività patrimoniali sono quelli previsti dall'art. 230, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000 e/o dall’applicazione dei principi contabili. 

 

ATTIVO 
• IMMOBILIZZAZIONI 

• immateriali: sono state valutate al costo storico di acquisizione o di produzione, al netto degli ammortamenti effettuati 

nel corso degli esercizi.  

• materiali: 

• i beni demaniali acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) 

sono stati valutati al valore del residuo debito dei mutui ancora in estinzione, al netto degli ammortamenti 

effettuati, mentre quelli acquisiti successivamente all'entrata in vigore del predetto decreto legislativo sono 

valutati al costo di acquisizione o di realizzazione, al netto degli ammortamenti effettuati; 

• i terreni acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) sono 

valutati al valore catastale rivalutato; quelli acquisiti dopo l'entrata in vigore del decreto legislativo sono valutati 

al costo di acquisizione; 

• i fabbricati acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) 

sono valutati al valore catastale, rivalutato secondo le norme fiscali al netto degli ammortamenti effettuati, mentre 

quelli acquisiti successivamente sono iscritti al costo di acquisizione o di realizzazione, al netto degli 

ammortamenti effettuati; 

• i macchinari, le attrezzature e gli impianti sono stati valutati al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti 

effettuati; 



• le attrezzature ed i sistemi informatici, gli automezzi e i motoveicoli, i mobili e le macchine d'ufficio sono stati 

valutati al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti effettuati;  

• le universalità di beni sono iscritte al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti effettuati; 

• le immobilizzazioni in corso sono state valutate al costo di acquisizione o di produzione del bene non ancora 

utilizzato per l’erogazione dei servizi dell’Ente. 

• finanziarie: 

• partecipazioni in imprese: sono state valutate, secondo le norme del Codice Civile, al costo di acquisto; 

• crediti verso partecipate sono stati valutati al valore nominale; 

• titoli: sono stati valutati al valore nominale; 

• i crediti di dubbia esigibilità sono stati valutati al netto del relativo fondo svalutazione crediti; 

• i crediti per depositi cauzionali sono stati valutati al valore nominale. 

 

• ATTIVO CIRCOLANTE: 

• rimanenze: sono valutate, secondo le norme del Codice Civile, al minore tra il costo di acquisto o di produzione ed il 

valore desumibile dall'andamento del mercato; 

• crediti: sono stati valutati al valore nominale; 

• titoli: sono  valutati al valore nominale; 

• disponibilità liquide: sono state iscritte al loro valore monetario reale. 

 

• RATEI E RISCONTI: sono poste contabili rilevate per ripartire correttamente fatti di gestione che generano costi e 

proventi di competenza economica in parte dell’esercizio in chiusura ed in parte dell’esercizio o degli esercizi successivi: 

• ratei attivi: sono valutati in base alla quota di proventi di competenza dell’esercizio in chiusura, ma la cui 

manifestazione finanziaria avverrà nell’esercizio successivo; 

• risconti attivi: sono  valutati in base alla quota di costi, la cui manifestazione finanziaria è già avvenuta, ma che sono 

di competenza degli esercizi futuri. 

PASSIVO 
• CONFERIMENTI: i conferimenti per investimenti sono stati valutati con il criterio del “costo netto” mediante il quale il 

contributo è portato in diminuzione del valore del bene iscritto nelle immobilizzazioni e la quota di ammortamento è 

calcolata sul residuo. 

• DEBITI: sono stati valutati al valore nominale residuo.  

• RATEI E RISCONTI: sono poste contabili rilevate per ripartire correttamente fatti di gestione che generano costi e 



proventi di competenza economica in parte dell’esercizio in chiusura ed in parte dell’esercizio o degli esercizi successivi: 

• ratei passivi: sono valutati in base alla quota di costi di competenza dell’esercizio in chiusura, ma la cui 

manifestazione finanziaria avverrà nell’esercizio successivo; 

• risconti passivi: sono valutati in base alla quota di proventi, la cui manifestazione finanziaria è già avvenuta, ma che 

sono di competenza degli esercizi futuri. 

 
CONTO ECONOMICO 

 
Sulla base del sistema contabile adottato indicato precedentemente, i proventi ed i costi sono stati quantificati al fine di 

rappresentare rispettivamente la misura monetaria delle risorse conseguite e del consumo dei fattori impiegati nel processo di 

erogazione dei servizi.  

Per tale quantificazione si è applicato il principio della competenza economica che ha portato, per quanto riguarda gli 

ammortamenti, a una valutazione unicamente sulla base di elementi economici, non essendoci una corrispondente rilevazione 

finanziaria. 

 

PATTO DI STABILITÀ 

In base a tale normativa in vigore è stato applicato il meccanismo dei saldi per quanto riguarda il calcolo degli obiettivi e la 

verifica di raggiungimento degli stessi.  

E’ stato definito un unico limite in termini di saldo di competenza mista dato dalla combinazione degli accertamenti 

d’entrata e impegni di spesa della parte corrente e dalle riscossioni e pagamenti a competenza e a residui della parte in conto 

capitale. 

L’obiettivo relativo al patto di stabilità nonché i risultati conclusivi dell’ente sono sintetizzati, arrotondati al migliaio di 

euro, nella tabella che segue: 

 
PATTO DI STABILITÀ 2014 

  
   

Saldo finanziario OBIETTIVO in termini di COMPETENZA MISTA 
 

522.000,00 
  

Saldo finanziario REALIZZATO in termini di COMPETENZA MISTA 
 

     892.000,00 
  

OBIETTIVO P.S.I. ANNO 2014 RAGGIUNTO  
 



Nella tabella che segue si tende a porre l’attenzione sugli scostamenti tra i dati della previsione definitiva e quelli ottenuti al 

termine della gestione: 

 

 
CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE  

  

Titolo DESCRIZIONE Stanziamenti definitivi 
Accertamenti 

Impegni 
2014 

Differenza tra 
accertamenti e impegni 

con stanziamenti 
definitivi 

(*) 

Scostamento in 
percentuale 

      

ENTRATE DI COMPETENZA         

I 
 
Entrate Tributarie 
 

        1.500.236,84          1.496.038,68             -4.198,16       -0,28 % 

II 
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione 
e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla 
regione 

        1.779.066,50          1.779.957,08                890,58        0,05 % 

III 
 
Entrate Extratributarie 
 

          311.609,23            215.483,31            -96.125,92      -30,85 % 

IV 
Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di 
crediti 
 

          638.043,13            622.728,10            -15.315,03       -2,40 % 

V 
 
Entrate derivanti da accensioni  di prestiti 
 

        3.000.000,00                  0,00         -3.000.000,00     -100,00 % 

VI 
 
Entrate da servizi per conto di terzi 
 

        1.578.000,00            351.814,04         -1.226.185,96      -77,71 % 

TOTALE         8.806.955,70          4.466.021,21         -4.340.934,49      -49,29 % 

  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                 0,00      

TOTALE         8.806.955,70     
            

SPESE DI COMPETENZA         

I Spese correnti         3.431.335,81          2.821.241,95           -610.093,86      -17,78 % 

II Spese in conto capitale           652.114,19            617.716,92            -34.397,27       -5,27 % 

III Spese per rimborso di prestiti         3.145.505,70            145.505,70         -3.000.000,00      -95,37 % 

IV Spese per servizi per conto di terzi         1.578.000,00            351.814,04         -1.226.185,96      -77,71 % 

TOTALE         8.806.955,70          3.936.278,61         -4.870.677,09      -55,30 % 

  DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                 0,00      

TOTALE         8.806.955,70     

 



GESTIONE DI CASSA 
Oggetto di attenta analisi è anche la gestione di cassa, sia per i vincoli imposti dal patto di stabilità interno sia per attuare 

una corretta gestione dei flussi finanziari, al fine di evitare costose anticipazioni di tesoreria. Nelle tabelle che seguono si 

evidenzia come l’andamento dei flussi di cassa sia stato sufficientemente equilibrato nell'anno gestione 2014: 
    GESTIONE 
  

 
   

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2014
      

       67.372,72  

Riscossioni +     1.204.642,67      2.575.379,69     3.780.022,36 
Pagamenti -       687.859,72      2.998.258,36     3.686.118,08 

      FONDO DI CASSA risultante 
     

      161.277,00  
 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate -              0,00  

FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2014
 
           161.277,00   

 
ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ 

  

 
 FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2014 

 
       67.372,72  

 
Titolo 

 
ENTRATE Riscossioni residui  Riscossioni competenza  Totale riscossioni 

I   Tributarie       225.079,19        966.253,57      1.191.332,76  

II   Contributi e trasferimenti       707.555,40        888.100,20      1.595.655,60  

III  Extratributarie        91.581,29        161.118,05        252.699,34  

IV   Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti       167.530,94        230.139,18        397.670,12  

V   Accensione di prestiti             0,00              0,00              0,00  

VI   Da servizi per conto di terzi        12.895,85        329.768,69        342.664,54  
TOTALE     1.204.642,67      2.575.379,69      3.780.022,36  

          
 

Titolo 
 

 SPESE Pagamenti residui  Pagamenti competenza  Totale pagamenti 

I  Correnti       581.554,86      2.461.411,89      3.042.966,75  

II   In conto capitale        94.774,06         47.593,82        142.367,88  

III  Rimborso di prestiti              0,00        145.505,70        145.505,70  

IV  Per servizi per conto di terzi        11.530,80        343.746,95        355.277,75  
TOTALE       687.859,72      2.998.258,36      3.686.118,08  

 
FONDO DI CASSA risultante 

 
      161.277,00  

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate             0,00  
 

 FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2014 
 

      161.277,00  



Si presenta, qui di seguito, un'ulteriore analisi della composizione economica evidenziando,  per ogni singola tipologia di 

provento e costo, l'incidenza percentuale sul relativo totale complessivo: 

 
INCIDENZA DEI PROVENTI SUL TOTALE COMPLESSIVO 

  

A   PROVENTI DELLA GESTIONE ANNO 2014 Incidenza percentuale 
sul totale 

  1 Proventi tributari         1.496.038,68     35,71 % 

  2 Proventi da trasferimenti         1.779.957,08     42,49 % 

  3 Proventi da servizi pubblici            87.806,96      2,10 % 

  4 Proventi da gestione patrimoniale            68.114,31      1,63 % 

  5 Proventi diversi            59.562,04      1,42 % 

  6 Proventi da concessioni edificare                 0,00      0,00 % 

  7 Incrementi di immobilizz. per lavori interni                 0,00      0,00 % 

  8 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc.                 0,00      0,00 % 

C PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE     

  17 Utili                 0,00      0,00 % 

  18 Interessi su capitale di dotazione                 0,00      0,00 % 

D PROVENTI FINANZIARI     

  20 Interessi attivi                 0,00      0,00 % 

E PROVENTI STRAORDINARI     

  22 Insussistenze del passivo           685.036,27     16,35 % 

  23 Sopravvenienze attive                 0,00      0,00 % 

  24 Plusvalenze patrimoniali            12.817,49      0,31 % 

TOTALE PROVENTI         4.189.332,83    100,00 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
INCIDENZA DEI COSTI SUL TOTALE COMPLESSIVO 

B   COSTI DELLA GESTIONE ANNO 2014 Incidenza percentuale 
sul totale 

  9 Personale         1.369.762,79     35,60 % 

  10 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo           431.604,72     11,22 % 

  11 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo                 0,00      0,00 % 

  12 Prestazioni di servizi           658.063,31     17,10 % 

  13 Utilizzo beni di terzi             4.714,94      0,12 % 

  14 Trasferimenti           122.440,99      3,18 % 

  15 Imposte e tasse            99.402,96      2,58 % 

  16 Quote di ammortam. di esercizio           204.164,77      5,31 % 

C ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE     

  19 Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate             2.904,00      0,08 % 

D ONERI FINANZIARI     

  21 Interessi passivi su mutui e prestiti           132.348,24      3,44 % 

  21 Interessi passivi su obbligazioni                 0,00      0,00 % 

  21 Interessi passivi su anticipazioni                 0,00      0,00 % 

  21 Interessi passivi per altre cause                 0,00      0,00 % 

E ONERI STRAORDINARI     

  25 Insussistenze dell'attivo           807.860,20     21,00 % 

  26 Minusvalenze patrimoniali                 0,00      0,00 % 

  27 Accantonamento per svalutazione crediti            14.373,00      0,37 % 

  28 Oneri straordinari                 0,00      0,00 % 

TOTALE COSTI         3.847.639,92    100,00 % 

 

ASPETTI PATRIMONIALI 

Il conto del patrimonio nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i 

valori delle attività e passività. 

La tabelle che seguono sintetizzano la situazione patrimoniale dell’Ente a fine esercizio, evidenziandone: 

• la composizione per macrocategorie 

• le variazioni intervenute, sia in termini assoluti che in percentuale 

• le modifiche determinate nell'anno dalla gestione, nella suddivione patrimoniale dell’Ente 

 



CONTO DEL PATRIMONIO 2014 
  

ATTIVO 

DESCRIZIONE VALORE AL 
31/12/2014 Percentuale sul totale 

Immobilizzazioni immateriali            20.280,79      0,22 % 

Immobilizzazioni materiali         6.674.137,08     72,95 % 

Immobilizzazioni finanziarie           385.617,21      4,21 % 

Rimanenze                 0,00      0,00 % 
Crediti         1.907.658,67     20,85 % 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi                 0,00      0,00 % 

Disponibilità liquide           161.277,00      1,77 % 

Ratei attivi                 0,00      0,00 % 

Risconti attivi                 0,00      0,00 % 
TOTALE ATTIVO         9.148.970,75    100,00 % 

      

PASSIVO 

DESCRIZIONE VALORE AL 
31/12/2014 

Percentuale sul totale 

Patrimonio netto         5.968.847,69     65,24 % 

Conferimenti           111.156,45      1,21 % 
Debiti         3.068.966,61     33,55 % 

Ratei passivi                 0,00      0,00 % 

Risconti passivi                 0,00      0,00 % 
TOTALE PASSIVO         9.148.970,75    100,00 % 

 
VARIAZIONI PATRIMONIALI 2014 

 
 
 

ATTIVO 

DESCRIZIONE VALORE AL 
1/1/2014 

VALORE AL 
31/12/2014 VARIAZIONE +/-  VARIAZIONE 

PERCENTUALE 
Immobilizzazioni immateriali               811,50             20.280,79             19.469,29     2399,17 % 

Immobilizzazioni materiali         7.153.281,42          6.674.137,08           -479.144,34       -6,70 % 

Immobilizzazioni finanziarie             5.350,55            385.617,21            380.266,66     7107,06 % 

Rimanenze                 0,00                  0,00                  0,00        0,00 % 
Crediti         2.101.475,15          1.907.658,67           -193.816,48       -9,22 % 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi                 0,00                  0,00                  0,00        0,00 % 

Disponibilità liquide            67.372,72            161.277,00             93.904,28      139,38 % 

Ratei attivi                 0,00                  0,00                  0,00        0,00 % 

Risconti attivi                 0,00                  0,00                  0,00        0,00 % 
TOTALE ATTIVO         9.328.291,34          9.148.970,75           -179.320,59       -1,92 % 

          

PASSIVO 

DESCRIZIONE VALORE AL 
1/1/2014 

VALORE AL 
31/12/2014 

VARIAZIONE +/-  VARIAZIONE 
PERCENTUALE 

Patrimonio netto         5.627.154,78          5.968.847,69            341.692,91        6,07 % 
Conferimenti           107.685,88            111.156,45              3.470,57        3,22 % 

Debiti         3.593.450,68          3.068.966,61           -524.484,07      -14,60 % 

Ratei passivi                 0,00                  0,00                  0,00        0,00 % 

Risconti passivi                 0,00                  0,00                  0,00        0,00 % 
TOTALE PASSIVO         9.328.291,34          9.148.970,75           -179.320,59       -1,92 % 



 
VARIAZIONI PATRIMONIALI 2014 

  

ATTIVO 

DESCRIZIONE VALOREAL  
1/1/2014 Percentuale sul totale VALORE AL 

31/12/2014 Percentuale sul totale 

Immobilizzazioni immateriali               811,50      0,01 %            20.280,79      0,22 % 

Immobilizzazioni materiali         7.153.281,42     76,68 %         6.674.137,08     72,95 % 

Immobilizzazioni finanziarie             5.350,55      0,06 %           385.617,21      4,21 % 

Rimanenze                 0,00      0,00 %                 0,00      0,00 % 

Crediti         2.101.475,15     22,53 %         1.907.658,67     20,85 % 
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi                 0,00      0,00 %                 0,00      0,00 % 

Disponibilità liquide            67.372,72      0,72 %           161.277,00      1,77 % 

Ratei attivi                 0,00      0,00 %                 0,00      0,00 % 

Risconti attivi                 0,00      0,00 %                 0,00      0,00 % 
TOTALE ATTIVO         9.328.291,34    100,00 %         9.148.970,75    100,00 % 

          

PASSIVO 

DESCRIZIONE VALOREAL  
1/1/2014 

Percentuale sul totale VALORE AL 
31/12/2014 

Percentuale sul totale 

Patrimonio netto         5.627.154,78     60,32 %         5.968.847,69     65,24 % 

Conferimenti           107.685,88      1,15 %           111.156,45      1,21 % 

Debiti         3.593.450,68     38,53 %         3.068.966,61     33,55 % 
Ratei passivi                 0,00      0,00 %                 0,00      0,00 % 

Risconti passivi                 0,00      0,00 %                 0,00      0,00 % 
TOTALE PASSIVO         9.328.291,34    100,00 %         9.148.970,75    100,00 % 

 

ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI 
 

In questo capitolo ci si pone l’obiettivo di fornire informazioni riguardanti gli scostamenti dei dati finanziari indicati nel 

conto del bilancio, rispetto a quanto programmato negli strumenti di programmazione, al fine di evidenziare il grado di 

attendibilità e la capacità di realizzazione di quanto programmato. 

 

La prima tabella individua lo scostamento tra le previsioni iniziali e le previsioni finali, in termini assoluti ed in 

percentuale. 

 

La seconda tabella espone lo scostamento tra le previsioni assestate e gli accertamenti di entrata ed impegni di spesa, sia 

in termini assoluti, sia in percentuale. 

 

La terza tabella indica lo scostamento tra le previsioni iniziali e gli accertamenti di entrata ed impegni di spesa, sia in 

termini assoluti, sia in percentuale. 



 

 
CONFRONTO PREVISIONI FINALI CON PREVISIONI INIZIALI  

  

Titolo DESCRIZIONE Stanziamenti iniziali Stanziamenti definitivi 
Differenza  

tra Stanziamenti 
definitivi e iniziali 

Scostamento in 
percentuale 

      

ENTRATE DI COMPETENZA         

I 
 
Entrate Tributarie 
 

        1.502.989,19          1.500.236,84             -2.752,35       -0,18 % 

II 
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione 
e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla 
regione 

        1.656.529,87          1.779.066,50            122.536,63        7,40 % 

III 
 
Entrate Extratributarie 
 

          311.609,23            311.609,23                  0,00        0,00 % 

IV 
Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di 
crediti 
 

          612.584,68            638.043,13             25.458,45        4,16 % 

V 
 
Entrate derivanti da accensioni  di prestiti 
 

        3.000.000,00          3.000.000,00                  0,00        0,00 % 

VI 
 
Entrate da servizi per conto di terzi 
 

        1.578.000,00          1.578.000,00                  0,00        0,00 % 

  
 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 

                0,00                  0,00                  0,00        0,00 % 

TOTALE         8.661.712,97          8.806.955,70            145.242,73        1,68 % 
            

SPESE DI COMPETENZA         

I 
 
Spese correnti 
 

        3.319.149,93          3.431.335,81            112.185,88        3,38 % 

II 
 
Spese in conto capitale 
 

          619.057,34            652.114,19             33.056,85        5,34 % 

III 
 
Spese per rimborso di prestiti 
 

        3.145.505,70          3.145.505,70                  0,00        0,00 % 

IV 
 
Spese per servizi per conto di terzi 
 

        1.578.000,00          1.578.000,00                  0,00        0,00 % 

  
 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 

                0,00                  0,00                  0,00        0,00 % 

TOTALE         8.661.712,97          8.806.955,70            145.242,73        1,68 % 

 

 



 

 
CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE  

  

Titolo DESCRIZIONE Stanziamenti definitivi Accertamenti 
Impegni 

Differenza tra 
stanziamenti definitivi 
e imp./accertamenti 

Scostamento in 
percentuale 

      

ENTRATE DI COMPETENZA         

I 
 
Entrate Tributarie 
 

        1.500.236,84          1.496.038,68             -4.198,16       -0,28 % 

II 
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione 
e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla 
regione 

        1.779.066,50          1.779.957,08                890,58        0,05 % 

III 
 
Entrate Extratributarie 
 

          311.609,23            215.483,31            -96.125,92      -30,85 % 

IV 
Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di 
crediti 
 

          638.043,13            622.728,10            -15.315,03       -2,40 % 

V 
 
Entrate derivanti da accensioni  di prestiti 
 

        3.000.000,00                  0,00         -3.000.000,00     -100,00 % 

VI 
 
Entrate da servizi per conto di terzi 
 

        1.578.000,00            351.814,04         -1.226.185,96    -77,71 % 

TOTALE         8.806.955,70          4.466.021,21         -4.340.934,49      -49,29 % 

  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                 0,00      

TOTALE         8.806.955,70      
            

SPESE DI COMPETENZA         

I 
 
Spese correnti 
 

        3.431.335,81          2.821.241,95           -610.093,86      -17,78 % 

II 
 
Spese in conto capitale 
 

          652.114,19            617.716,92            -34.397,27       -5,27 % 

III 
 
Spese per rimborso di prestiti 
 

        3.145.505,70            145.505,70         -3.000.000,00      -95,37 % 

IV 
 
Spese per servizi per conto di terzi 
 

        1.578.000,00            351.814,04         -1.226.185,96      -77,71 % 

TOTALE         8.806.955,70          3.936.278,61         -4.870.677,09      -55,30 % 

  DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                 0,00      

TOTALE         8.806.955,70     

 



 

 

 

 
CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI  

  

Titolo DESCRIZIONE Stanziamenti iniziali Accertamenti 
Impegni 

Differenza  
tra stanziamenti iniziali 

e Imp/Accertamenti 

Scostamento in 
percentuale 

      

ENTRATE DI COMPETENZA         

I 
 
Entrate Tributarie 
 

        1.502.989,19          1.496.038,68             -6.950,51       -0,46 % 

II 
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione 
e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla 
regione 

        1.656.529,87          1.779.957,08            123.427,21        7,45 % 

III 
 
Entrate Extratributarie 
 

          311.609,23            215.483,31            -96.125,92      -30,85 % 

IV 
Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di 
crediti 
 

          612.584,68            622.728,10             10.143,42        1,66 % 

V 
 
Entrate derivanti da accensioni  di prestiti 
 

        3.000.000,00                  0,00         -3.000.000,00     -100,00 % 

VI 
 
Entrate da servizi per conto di terzi 
 

        1.578.000,00            351.814,04         -1.226.185,96      -77,71 % 

TOTALE         8.661.712,97          4.466.021,21         -4.195.691,76      -48,44 % 

  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                 0,00      

TOTALE         8.661.712,97     
            

SPESE DI COMPETENZA         

I 
 
Spese correnti 
 

        3.319.149,93          2.821.241,95           -497.907,98      -15,00 % 

II 
 
Spese in conto capitale 
 

          619.057,34            617.716,92             -1.340,42       -0,22 % 

III 
 
Spese per rimborso di prestiti 
 

        3.145.505,70            145.505,70         -3.000.000,00      -95,37 % 

IV 
 
Spese per servizi per conto di terzi 
 

        1.578.000,00            351.814,04         -1.226.185,96      -77,71 % 

TOTALE         8.661.712,97          3.936.278,61         -4.725.434,36      -54,56 % 

  DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                 0,00      

TOTALE         8.661.712,97     



 

 

 

INDEBITAMENTO 
 

Per quanto riguarda l’indebitamento questo è diminuito nel corso dell’esercizio 2014 non essendo stato attivato nessun 

nuovo mutuo, pertanto, le quote di rimborso del capitale dei mutui precedentemente contratti riducono tout court 

l’indebitamento netto dell’ente, come di seguito evidenziato: 

 
CONSISTENZA INDEBITAMENTO 

  

ISTITUTO MUTUANTE Consistenza del debito al 
31/12/2013 

Importo nuovi mutui 
contratti 

Importo quote capitale 
rimborsate 

Consistenza del debito al 
31/12/2014 

DIVERSI 2.761.956,94                 0,00 146.060,59 2.615.896,35 
TOTALI  2.761.956,94                 0,00 146.060,59 2.615.896,35 

 

 

ANDAMENTO DEI RISULTATI ECONOMICI, DEI COSTI E DEI PROVENTI 

In questo paragrafo si espongono i risultati economici dell’ultimo quinquennio. 

 

Dettagliando i risultati economici complessivi, si evidenzia anche l’andamento dei proventi e costi nel medesimo periodo 

quinquennale di riferimento. 

 
TREND STORICO DEI RISULTATI ECONOMICI 

  

 
  

ANNO 2010 ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 ANNO 2014 

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA" 
 

         190.236,96           424.789,04           359.614,15           362.653,04           601.324,59  

RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' 
PARTECIPATE  

          -2.932,10              -500,00            -5.308,00            -2.904,00            -2.904,00  

RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
 

        -140.471,39          -138.124,08          -135.689,26          -137.800,16          -132.348,24  

RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA 
 

           7.163,84           -19.203,92          -125.041,93             1.667,06          -124.379,44  

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 
  

          53.997,31           266.961,04            93.574,96           223.615,94           341.692,91  

 



 

ANDAMENTO DEI PROVENTI  NEL QUINQUENNIO 
      

 
  

ANNO 2010 ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 ANNO 2014 

A PROVENTI  DELLA  GESTIONE           

  1 Proventi tributari          425.216,87           510.607,36           694.018,28         1.512.750,69         1.496.038,68  

  2 Proventi da trasferimenti        3.028.312,62         2.982.093,81         2.540.272,46         1.713.593,10         1.779.957,08  

  3 Proventi da servizi pubblici           87.877,46            96.368,62            95.604,11           165.552,20            87.806,96  
  4 Proventi da gestione patrimoniale           54.297,41            54.173,09            34.392,31            58.955,29            68.114,31  

  5 Proventi diversi           63.428,02           164.187,45           109.303,69            93.358,51            59.562,04  

  6 Proventi da concessioni edificare                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  

  7 Incrementi di immobilizz. per lavori interni                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  

  8 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  
C PROVENTI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE           
  17 Utili                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  

  18 Interessi su capitale di dotazione                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  
D PROVENTI FINANZIARI           

  20  Interessi attivi                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  
E PROVENTI STRAORDINARI           

  22 Insussistenze del passivo            8.412,64             5.487,94           781.402,91            20.164,99           685.036,27  
  23 Sopravvenienze attive                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  

  24 Plusvalenze patrimoniali                0,00                 0,00                 0,00                 0,00            12.817,49  
TOTALE PROVENTI        3.667.545,02         3.812.918,27         4.254.993,76         3.564.374,78          4.189.332,83 

ANDAMENTO DEI COSTI NEL QUINQUENNIO 
  

 
 

ANNO 2010 ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 ANNO 2014 

B COSTI  DELLA  GESTIONE           

  9  Personale        1.664.490,14         1.502.138,87         1.401.250,54         1.370.029,98         1.369.762,79  

  10  Acquisto di materie prime e/o beni di consumo          451.188,27           498.862,04           469.271,36           469.275,92           431.604,72  

  11  Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  

  12  Prestazioni di servizi          880.251,14           903.894,58           964.370,43           800.818,23           658.063,31  

  13  Utilizzo beni di terzi                0,00                 0,00             3.936,00             4.324,27             4.714,94  
  14  Trasferimenti          171.675,10           196.526,56           176.497,00           163.913,17           122.440,99  

  15  Imposte e tasse          134.697,98           114.125,51            98.651,37           100.414,68            99.402,96  

  16  Quote di ammortamento di esercizio          166.592,79           167.093,73                 0,00           272.780,50           204.164,77  
C ONERI DA AZIENDE SPECIALI  E PARTECIPATE           

  19  Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate            2.932,10               500,00             5.308,00             2.904,00             2.904,00  
D ONERI FINANZIARI           

  21  Interessi passivi:           

     - su mutui e prestiti          140.471,39           138.124,08           135.689,26           137.800,16           132.348,24  

     - su obbligazioni                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  

     - su anticipazioni                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  

     - per altre cause                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  
E ONERI STRAORDINARI           

  25  Insussistenze dell'attivo            1.248,80            10.691,86           890.456,12            18.497,93           807.860,20  

  26  Minusvalenze patrimoniali                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00  

  27  Accantonamento per svalutazione crediti                0,00            14.000,00                 0,00                 0,00            14.373,00  

  28  Oneri straordinari                0,00                 0,00            15.988,72                 0,00                 0,00  
TOTALE COSTI        3.613.547,71         3.545.957,23         4.161.418,80         3.340.758,84         3.847.639,92  



 

 

 

ANALISI PER INDICI 

 

 

 

In questo capitolo si presentano una serie di indicatori generali applicati al rendiconto, che permettono di comprendere in 

modo intuitivo l’andamento della gestione nell'anno in raffronto al biennio precedente. 

Preliminarmente si presentano i parametri per l’individuazione delle condizioni di Ente strutturalmente deficitario previsti 

dall’articolo 228, comma 5 del T.U.E.L. 

 Successivamente si evidenziano le proiezioni storiche dei dati, per offrire un'utile valutazione del trend degli indicatori 

analizzati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI 
  

 
DENOMINAZIONE INDICATORI 

 
  FORMULA     2012 2013 2014 

Autonomia finanziaria   Titolo I +  III x 100                26,869               51,651  49,019 
   Titolo I + II + III       
Autonomia impositiva   Titolo I  x 100                19,980               42,682  42,848 
   Titolo I + II + III       
Pressione finanziaria   Titolo I +  II                  310,59  1.056,43  1.068,14 
   Popolazione        
Pressione tributaria   Titolo I                   230,95  495,33  487,79 
   Popolazione        
Intervento erariale   Trasferimenti statali                  346,69  60,20  62,06 
   Popolazione        
Intervento regionale   Trasferimenti regionali                  493,65  500,89  518,30 
   Popolazione        
Incidenza residui attivi   Totale residui attivi  x 100                43,475               50,826  44,48 
   Totale accertamenti di competenza       
Incidenza residui passivi   Totale residui passivi x 100                42,544               47,239  34,919 
   Totale impegni di competenza       
Indebitamento locale pro capite   Residui debiti mutui     949,94  904,37  852,92 
   Popolazione        

Velocità riscossione entrate proprie   Riscossione Titolo I + III x 100                54,509               74,754  57,669 

   Accertamenti Titolo I + III       
Rigidità spesa corrente   Spese personale + Quote amm. mutui x 100                48,064               46,470  46,931 
   Totale entrate Titoli I + II + III       
Velocità gestione spese correnti   Pagamenti Titolo I competenza x 100                88,231               78,862  87,246 
   Impegni Titolo I competenza       
Rapporto dipendenti/popolazione   Dipendenti x 100                 1,864                1,834  1,826 
   Popolazione       

 

Per concludere nel corso dell’esercizio 2014 non sono stati riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alla luce di quanto sopra esposto, pur operando nell’ambito di una crisi internazionale generalizzata e senza precedenti 

ed in un contesto di economia locale depressa,  e nonostante l’assurdità dell’introduzione del patto di stabilità anche ai 

Comuni al di sopra dei 1.000 abitanti che, da un lato obbliga per legge ad ampliare le proprie entrate tramite la tassazione 

locale e dall’altro impedisce che buona parte delle risorse chieste ai cittadini con l’imposizione tributaria ritorni, tramite gli 

investimenti, agli stessi cittadini, giacendo inutilizzabili negli avanzi di amministrazione. 

Quanto sopra ulteriormente complicato dalla decisione avvenuta a fine anno 2014 da parte dello Stato di tagliare circa 

il 57% delle risorse inizialmente destinate al nostro Comune, a seguito dell’introduzione dell’IMU sui terreni agricoli, dal 

quale non si è ricavato certo quanto stimato e decurtato dallo Stato sui trasferimenti ma infinitamente meno, compromettendo 

seriamente in tal modo la stabilità finanziaria dell’ente, considerato tutto questo si può valutare comunque positiva l’azione 

amministrativa, in un contesto di difficoltà enormi e crescenti, per cui il conto consuntivo dell’esercizio 2014 è meritevole di 

approvazione.  

  

 

Licodia Eubea lì       La Giunta Comunale  


